

COMUNE DI TRANI
Verbale del collegio dei revisori n.37.2021

L'anno 2021, il giorno 24 del mese di novembre, alle ore 10,30 dietro regolare convocazione del presidente, si è riunito il collegio dei revisori del Comune di Trani, nelle persone dei sigg. Mario Aulenta, Giuseppe Suriano ed Angelo Fabrizio, in modalità telematica, causa emergenza COVID-19, per il seguente ordine dei lavori: parere in merito alla variazione di bilancio contenuta nella proposta n. 179, recante una Variazione al bilancio di previsione 2021-2023, corredata degli allegati contabili, come da invio email del 23.11.2021.

Il Collegio richiama l'art. 239, comma 1, lettera b) n. 2), del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l'organo di revisione esprima un parere sulla proposta di bilancio di previsione, verifica degli equilibri e variazioni di bilancio, contenente anche un motivato giudizio di congruità, di coerenza e di attendibilità contabile. Il Collegio esamina la proposta di delibera consigliere n.179, con la quale vengono apportate variazioni al bilancio di previsione finanziaria 2021-2023, come di seguito:

ANNO 2021

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	€ 3.245.051,78	
	CA	€ 855.051,78	
Variazioni in diminuzione	CO		€ 2.337.511,74
	CA		€ 2.337.511,74
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO		€ 2.232.959,22
	CA		€ 2.083.114,72
Variazioni in diminuzione	CO	€ 1.325.419,18	
	CA	€ 1.325.419,18	
TOTALE A PAREGGIO	CO	€ 4.570.470,96	€ 4.570.470,96
	CA	€ 2.180.470,96	€ 4.420.626,46

Vi sono, negli anni successivi non autorizzatori, variazioni di competenza così riassumibili: per il 2022 entrate in aumento per euro € 3.101.290,00 ed in diminuzione per euro 2.200.000,00; spese aumentate per euro € 2.072.858,35 e diminuite per euro € 1.171.568,35; per il 2023 entrate in aumento per euro € 2.681.290,00 e diminuite per euro 2.200.000,00 e spese diminuite per euro € 806.676,87 ed aumentate per euro € 1.287.966,87.

Il Collegio dopo aver esaminato la documentazione trasmessa all'organo di revisione in data 23.11.2021 e preso atto del parere del Responsabile servizi finanziari rilasciato ai sensi dell'art. 153, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, ha altresì esaminato ulteriore documentazione pervenuta in data oderna, valevole per l'istruttoria dello scrivente Collegio.

Con la variazione proposta va osservato che:

1. per *tabulas* è rispettato il pareggio finanziario;
2. la variazione proposta viene portata alla competenza del Consiglio comunale per tener conto dell'andamento di talune entrate e per consentire talune sopravvenute esigenze di spesa, verificate dallo scrivente Collegio;
3. in ordine agli stanziamenti in aumento delle entrate, rivenienti per lo più da trasferimenti erariali e da riduzione di altre entrate, e correlati a maggiori stanziamenti di spese, tra cui si citano quelle per smaltimento e welfare, lo scrivente Collegio non ha ragioni per non assentirne la congruità e l'attendibilità.

Dunque, permanendo il rispetto dei vincoli di finanza pubblica e visti il D.Lgs. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011, lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento Comunale di Contabilità, il Collegio esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione in oggetto.

Del che è verbale, redatto alle ore 11,30

Mario Aulenta

Angelo Fabrizio

Giuseppe Suriano

